



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 апреля 2015 года № 158-П

г.Саратов

**О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы»**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 2 октября 2013 года № 520-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области



В.В.Радаев

**Изменения,  
вносимые в государственную программу Саратовской области  
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков  
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия  
в Саратовской области на 2014-2020 годы»**

1. В паспорте государственной программы  
позицию «Участники государственной программы» после слов «комитет  
капитального строительства области» дополнить словами «, министерство  
транспорта и дорожного хозяйства области»;

в позиции «Объемы финансового обеспечения государственной программы»:  
в абзаце первом цифры «40794551,6» заменить цифрами «40896051,6»;  
в абзаце шестом цифры «4273981,2» заменить цифрами «4302981,2»;  
в абзаце седьмом цифры «4318955,3» заменить цифрами «4347955,3»;  
в абзаце восьмом цифры «4560284,3» заменить цифрами «4603784,3»;  
в абзаце десятом цифры «4499470,2» заменить цифрами «4557220,2»;  
в абзаце пятнадцатом цифры «616513,6» заменить цифрами «633013,6»;  
в абзаце шестнадцатом цифры «643100,7» заменить цифрами «659600,7»;  
в абзаце семнадцатом цифры «670829,7» заменить цифрами «695579,7»;  
в абзаце двадцать шестом цифры «24962,0» заменить цифрами «33712,0»;  
в абзаце тридцать первом цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;  
в абзаце тридцать втором цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;  
в абзаце тридцать третьем цифры «1240,0» заменить цифрами «4990,0»;  
в абзаце тридцать четвертом цифры «23753595,9» заменить цифрами  
«23788595,9»;

в абзаце тридцать девятом цифры «2441741,0» заменить цифрами  
«2451741,0»;

в абзаце сороковом цифры «2454660,0» заменить цифрами «2464660,0»;  
в абзаце сорок первом цифры «2654924,0» заменить цифрами «2669924,0»;  
в абзаце сорок седьмом цифры «1550325,1» заменить цифрами «1651825,1».

2. В части четырнадцатой раздела 7 «Обобщенная характеристика  
подпрограмм государственной программы»:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской  
местности;»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«субсидия бюджетам муниципальных районов и поселений области  
на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной  
инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности,  
на строительство и реконструкцию автомобильных дорог.».

3. В разделе 8 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

в части первой:

в абзаце первом цифры «40794551,6» заменить цифрами «40896051,6»;

в абзаце шестом цифры «4273981,2» заменить цифрами «4302981,2»;

в абзаце седьмом цифры «4318955,3» заменить цифрами «4347955,3»;

в абзаце восьмом цифры «4560284,3» заменить цифрами «4603784,3»;

в абзаце десятом цифры «4499470,2» заменить цифрами «4557220,2»;

в абзаце пятнадцатом цифры «616513,6» заменить цифрами «633013,6»;

в абзаце шестнадцатом цифры «643100,7» заменить цифрами «659600,7»;

в абзаце семнадцатом цифры «670829,7» заменить цифрами «695579,7»;

в абзаце двадцать шестом цифры «24962,0» заменить цифрами «33712,0»;

в абзаце тридцать первом цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;

в абзаце тридцать втором цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;

в абзаце тридцать третьем цифры «1240,0» заменить цифрами «4990,0»;

в абзаце тридцать четвертом цифры «23753595,9» заменить цифрами «23788595,9»;

в абзаце тридцать девятом цифры «2441741,0» заменить цифрами «2451741,0»;

в абзаце сороковом цифры «2454660,0» заменить цифрами «2464660,0»;

в абзаце сорок первом цифры «2654924,0» заменить цифрами «2669924,0»;

в части второй:

слова «11 процентов» заменить словами «11,1 процента»;

цифры «30,7» заменить цифрами «30,6».

4. В подпрограмме 5 «Устойчивое развитие сельских территорий Саратовской области на 2014-2020 годы» раздела 10 «Характеристика подпрограмм государственной программы»:

в паспорте подпрограммы:

позицию «Соисполнители подпрограммы» дополнить словами «, министерство транспорта и дорожного хозяйства области»;

абзац третий позиции «Задачи подпрограммы» дополнить словами «, развитие сети автомобильных дорог, ведущих к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции»;»;

позицию «Целевые показатели подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции (ежегодно в 2018-2020 годах от 2 до 3 км)»;

в позиции «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»:

в абзаце первом цифры «1550325,1» заменить цифрами «1651825,1»;

в абзаце шестом цифры «218316,9» заменить цифрами «247316,9»;  
в абзаце седьмом цифры «229385,9» заменить цифрами «258385,9»;  
в абзаце восьмом цифры «241731,9» заменить цифрами «285231,9»;  
в абзаце десятом цифры «651920,0» заменить цифрами «709670,0»;  
в абзаце пятнадцатом цифры «94045,0» заменить цифрами «110545,0»;  
в абзаце шестнадцатом цифры «97817,0» заменить цифрами «114317,0»;  
в абзаце семнадцатом цифры «101990,0» заменить цифрами «126740,0»;  
в абзаце двадцать шестом цифры «24962,0» заменить цифрами «33712,0»;  
в абзаце тридцать первом цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;  
в абзаце тридцать втором цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;  
в абзаце тридцать третьем цифры «1240,0» заменить цифрами «4990,0»;  
в абзаце тридцать четвертом цифры «269504,0» заменить цифрами «304504,0»;

в абзаце тридцать девятом цифры «36219,0» заменить цифрами «46219,0»;  
в абзаце сороковом цифры «40034,0» заменить цифрами «50034,0»;  
в абзаце сорок первом цифры «44355,0» заменить цифрами «59355,0»;  
позицию «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»  
дополнить абзацем следующего содержания:

«увеличение протяженности автомобильных дорог в сельской местности на 7 км»;

в разделе 1 «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и прогноз ее развития, а также обоснование включения в государственную программу»:

абзац второй части двадцать первой после слов «инженерной инфраструктуры села» дополнить словами «, строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции»;

в части двадцать четвертой:

абзац второй после слов «инженерной инфраструктуры» дополнить словами «, объектов строительства и реконструкции автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции»;

абзац третий после слов «инженерной инфраструктуры» дополнить словами «, объектами строительства и реконструкции автомобильных дорог»;

в разделе 2 «Приоритеты государственной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости), задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы»:

абзац четвертый части третьей после слов «инженерной инфраструктуры» дополнить словами «, автомобильными дорогами общего пользования с твердым покрытием, ведущими от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции»;

часть четвертую дополнить абзацем следующего содержания:

«ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции (ежегодно в 2018-2020 годах от 2 до 3 км).»;

часть пятую дополнить абзацем следующего содержания:

«увеличение протяженности автомобильных дорог в сельской местности на 7 км.»;

в разделе 4 «Характеристика мер правового регулирования»:

дополнить частью четвертой следующего содержания:

«Меры правового регулирования в сфере реализации основного мероприятия 5.6 подпрограммы предусматривают принятие Правительством области постановления о порядке предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов и поселений области на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог.»;

часть четвертую считать частью пятой;

в разделе 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы»:

в части второй:

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«5.4 «Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности»»;

в абзаце восьмом цифры «5.7» заменить цифрами «5.5»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«5.6 «Субсидии бюджетам муниципальных районов и поселений области на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог.»»;

часть третью после слов «инженерной инфраструктуры» дополнить словами «, объектами строительства и реконструкции автомобильных дорог»;

наименование подраздела «Основное мероприятие 5.4 «Развитие сети культурно-досуговых учреждений на селе» изложить в следующей редакции:

**«Основное мероприятие 5.4 «Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности»»;**

дополнить подразделом «Основное мероприятие 5.6 «Субсидии бюджетам муниципальных районов и поселений области на комплексное

обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог» следующего содержания:

**«Основное мероприятие 5.6 «Субсидии бюджетам муниципальных районов и поселений области на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог».**

В рамках данного мероприятия предусматривается предоставление местным бюджетам межбюджетных трансфертов на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, в том числе на развитие водоснабжения в сельской местности, развитие газификации в сельской местности, развитие сети общеобразовательных организаций в сельской местности, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции.

**1. Развитие водоснабжения в сельской местности.**

Развитие водоснабжения направлено на обеспечение сельского населения питьевой водой в достаточном количестве, улучшение на этой основе состояния здоровья населения и оздоровление социально-экологической обстановки в сельской местности, а также рациональное использование природных водных источников, на которых базируется питьевое водоснабжение.

В рамках реализации указанного мероприятия предусматривается строительство и реконструкция систем водоснабжения и водоотведения.

Строительство и реконструкция объектов указанного направления позволит повысить уровень обеспеченности сельского населения питьевой водой до 75,5 процента.

**2. Развитие газификации в сельской местности.**

Развитие газификации направлено на повышение уровня снабжения сетевым газом сельского населения и создание комфортных условий труда и быта в сельской местности.

В рамках реализации указанного мероприятия предусматривается осуществление строительства и реконструкции распределительных газовых сетей в населенных пунктах, расположенных в сельской местности.

Строительство и реконструкция объектов указанного направления позволит значительно улучшить экологическую среду и условия быта сельского населения. Уровень газификации домов (квартир) повысится до 99 процентов.

**3. Развитие сети общеобразовательных организаций в сельской местности.**

Развитие сети общеобразовательных организаций направлено на повышение доступности и качества образования в сельской местности, стимулирование

улучшения демографической ситуации на селе, обеспечение сохранения и развития сельских территорий.

В рамках реализации указанного мероприятия предусматриваются:

строительство и реконструкция сети образовательных учреждений в сельской местности с учетом демографических факторов и изменений в системе расселения;

стимулирование привлечения инвестиций в развитие образования на селе; повышение уровня обеспечения квалифицированными кадрами образовательных организаций в сельской местности.

Строительство и реконструкция объектов указанного направления позволит ввести в действие не менее трех сельских общеобразовательных школ на 320 учебных мест.

#### 4. Строительство и реконструкция автомобильных дорог.

В рамках реализации указанного мероприятия предусматривается строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, направленные на расширение сети автомобильных дорог в сельской местности и их благоустройство.

В результате реализации указанного мероприятия протяженность автомобильных дорог в сельской местности увеличится на 7 км.»;

в части первой раздела 8 «Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы»:

в абзаце первом цифры «1550325,1» заменить цифрами «1651825,1»;

в абзаце шестом цифры «218316,9» заменить цифрами «247316,9»;

в абзаце седьмом цифры «229385,9» заменить цифрами «258385,9»;

в абзаце восьмом цифры «241731,9» заменить цифрами «285231,9»;

в абзаце десятом цифры «651920,0» заменить цифрами «709670,0»;

в абзаце пятнадцатом цифры «94045,0» заменить цифрами «110545,0»;

в абзаце шестнадцатом цифры «97817,0» заменить цифрами «114317,0»;

в абзаце семнадцатом цифры «101990,0» заменить цифрами «126740,0»;

в абзаце двадцать шестом цифры «24962,0» заменить цифрами «33712,0»;

в абзаце тридцать первом цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;

в абзаце тридцать втором цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;

в абзаце тридцать третьем цифры «1240,0» заменить цифрами «4990,0»;

в абзаце тридцать четвертом цифры «269504,0» заменить цифрами «304504,0»;

в абзаце тридцать девятом цифры «36219,0» заменить цифрами «46219,0»;

в абзаце сороковом цифры «40034,0» заменить цифрами «50034,0»;

в абзаце сорок первом цифры «44355,0» заменить цифрами «59355,0».

5. Раздел «Подпрограмма 5 «Устойчивое развитие сельских территорий Саратовской области на 2014-2020 годы» таблицы приложения № 1 к государственной программе Саратовской области «Развитие сельского

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы» дополнить пунктом 5.8 следующего содержания:

«5.8.	Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции	км						2	2	3».
-------	--	----	--	--	--	--	--	---	---	-----

6. В разделе «Подпрограмма 5 «Устойчивое развитие сельских территорий Саратовской области на 2014-2020 годы» таблицы приложения № 2 к государственной программе Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы»:

в пункте 9:

графу третью изложить в следующей редакции:

«о порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов и поселений области на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, и условиях ее расходования;

дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11.	Постановление Правительства Саратовской области	о порядке предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов и поселений области на комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог	министерство сельского хозяйства области	II квартал 2015 года»;
------	---	---	--	------------------------

пункты 11-13 считать соответственно пунктами 12-14.

7. В разделе «Подпрограмма 5 «Устойчивое развитие сельских территорий Саратовской области на 2014-2020 годы» таблицы приложения № 3 к государственной программе Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы»:

графу вторую пункта 5.4 изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 5.4 «Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности»;

дополнить пунктом 5.6 следующего содержания:



«5.6.	Основное мероприятие 5.6 «Субсидии бюджетам муниципальных районов и поселений области на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог»	министерство сельского хозяйства области, министерство транспорта и дорожного хозяйства области	2015	2020	улучшение комфортного проживания в сельской местности за счет увеличения протяженности автомобильных дорог	отток населения, в том числе молодых специалистов, из сельской местности, ухудшение демографической ситуации на селе	пункты 5.2, 5.5, 5.6, 5.8».
-------	--	---	------	------	--	--	-----------------------------

8. В таблице приложения № 4 к государственной программе Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы»:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «40794551,6» заменить цифрами «40896051,6»;

в графе 9 цифры «4273981,2» заменить цифрами «4302981,2»;

в графе 10 цифры «4318955,3» заменить цифрами «4347955,3»;

в графе 11 цифры «4560284,3» заменить цифрами «4603784,3»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «4499470,2» заменить цифрами «4557220,2»;

в графе 9 цифры «616513,6» заменить цифрами «633013,6»;

в графе 10 цифры «643100,7» заменить цифрами «659600,7»;

в графе 11 цифры «670829,7» заменить цифрами «695579,7»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «24962,0» заменить цифрами «33712,0»;

в графе 9 цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;

в графе 10 цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;

в графе 11 цифры «1240,0» заменить цифрами «4990,0»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «23753595,9» заменить цифрами «23788595,9»;

в графе 9 цифры «2441741,0» заменить цифрами «2451741,0»;

в графе 10 цифры «2454660,0» заменить цифрами «2464660,0»;

в графе 11 цифры «2654924,0» заменить цифрами «2669924,0»;

дополнить позицией следующего содержания:

«	министерство транспорта и дорожного хозяйства области	<b>всего</b>	<b>101500,0</b>				<b>29000,0</b>	<b>29000,0</b>	<b>43500,0</b>
		областной бюджет	57750,0				16500,0	16500,0	24750,0
		федеральный бюджет (прогнозно)							
		местные бюджеты (прогнозно)	8750,0				2500,0	2500,0	3750,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	35000,0				10000,0	10000,0	15000,0»;

в позиции «Подпрограмма 5 «Устойчивое развитие сельских территорий Саратовской области на 2014-2020 годы»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «1550325,1» заменить цифрами «1651825,1»;

в графе 9 цифры «218316,9» заменить цифрами «247316,9»;

в графе 10 цифры «229385,9» заменить цифрами «258385,9»;

в графе 11 цифры «241731,9» заменить цифрами «285231,9»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «651920,0» заменить цифрами «709670,0»;

в графе 9 цифры «94045,0» заменить цифрами «110545,0»;

в графе 10 цифры «97817,0» заменить цифрами «114317,0»;

в графе 11 цифры «101990,0» заменить цифрами «126740,0»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «24962,0» заменить цифрами «33712,0»;

в графе 9 цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;

в графе 10 цифры «1240,0» заменить цифрами «3740,0»;

в графе 11 цифры «1240,0» заменить цифрами «4990,0»;

в строке «внебюджетные источники (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «269504,0» заменить цифрами «304504,0»;

в графе 9 цифры «36219,0» заменить цифрами «46219,0»;

в графе 10 цифры «40034,0» заменить цифрами «50034,0»;

в графе 11 цифры «44355,0» заменить цифрами «59355,0»;

дополнить позицией следующего содержания:

«	министерство транспорта и дорожного хозяйства области	<b>всего</b>	<b>101500,0</b>				<b>29000,0</b>	<b>29000,0</b>	<b>43500,0</b>
		областной бюджет	57750,0				16500,0	16500,0	24750,0
		федеральный бюджет (прогнозно)							
		местные бюджеты (прогнозно)	8750,0				2500,0	2500,0	3750,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	35000,0				10000,0	10000,0	15000,0»;

позицию «Основное мероприятие 5.2» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 5.2 «Субсидии бюджетам муниципальных районов и поселений области на комплексное обустройство населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры»:	министерство сельского хозяйства области	<b>всего</b>	<b>152680,7</b>	<b>152680,7</b>					
		областной бюджет	60626,0	60626,0					
		федеральный бюджет (прогнозно)	53725,7	53725,7					
		местные бюджеты (прогнозно)	17843,0	17843,0					
		внебюджетные источники (прогнозно)	20486,0	20486,0					

развитие водоснабжения в сельской местности	министерство сельского хозяйства области	<b>всего</b>	<b>83568,0</b>	<b>83568,0</b>										
		областной бюджет	31000,0	31000,0										
		федеральный бюджет (прогнозно)	27500,0	27500,0										
		местные бюджеты (прогнозно)	8356,0	8356,0										
		внебюджетные источники (прогнозно)	16712,0	16712,0										
развитие газификации в сельской местности	министерство сельского хозяйства области	<b>всего</b>	<b>18861,0</b>	<b>18861,0</b>										
		областной бюджет	7000,0	7000,0										
		федеральный бюджет (прогнозно)	6200,0	6200,0										
		местные бюджеты (прогнозно)	1887,0	1887,0										
		внебюджетные источники (прогнозно)	3774,0	3774,0										
развитие сети общеобразовательных организаций	министерство сельского хозяйства области	<b>всего</b>	<b>41100,0</b>	<b>41100,0</b>										
		областной бюджет	20000,0	20000,0										
		федеральный бюджет (прогнозно)	17700,0	17700,0										
		местные бюджеты (прогнозно)	3400,0	3400,0										
		внебюджетные источники (прогнозно)	0,0											
развитие сети фельдшерско- акушерских пунктов и (или) офисов врачей общей практики в сельской местности	министерство сельского хозяйства области	<b>всего</b>	<b>9151,7</b>	<b>9151,7</b>										
		областной бюджет	2626,0	2626,0										
		федеральный бюджет (прогнозно)	2325,7	2325,7										
		местные бюджеты (прогнозно)	4200,0	4200,0										
		внебюджетные источники (прогнозно)												»;

графу первую позиции «Основное мероприятие 5.4» изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие 5.4 «Развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности»;

дополнить позицией «Основное мероприятие 5.6» следующего содержания:

«Основное мероприятие 5.6 «Субсидии бюджетам муниципальных районов и поселений области на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог»:	министерство сельского хозяйства области, министерство транспорта и дорожного хозяйства области	всего	852243,4		124105,9	125632,9	124105,9	154632,9	154632,9	169132,9
		областной бюджет	404178,0		57214,0	58000,0	57214,0	74500,0	74500,0	82750,0
		федеральный бюджет	319781,4		52812,9	53538,9	52812,9	53538,9	53538,9	53538,9
		местные бюджеты (прогнозно)	15422,0		1102,0	1117,0	1102,0	3617,0	3617,0	4867,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	112862,0		12977,0	12977,0	12977,0	22977,0	22977,0	27977,0
в том числе по исполнителям:										
	министерство сельского хозяйства области	всего	750743,4		124105,9	125632,9	124105,9	125632,9	125632,9	125632,9
		областной бюджет	346428,0		57214,0	58000,0	57214,0	58000,0	58000,0	58000,0
		федеральный бюджет	319781,4		52812,9	53538,9	52812,9	53538,9	53538,9	53538,9
		местные бюджеты (прогнозно)	6672,0		1102,0	1117,0	1102,0	1117,0	1117,0	1117,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	77862,0		12977,0	12977,0	12977,0	12977,0	12977,0	12977,0
	министерство транспорта и дорожного хозяйства области	всего	101500,0					29000,0	29000,0	43500,0
		областной бюджет	57750,0					16500,0	16500,0	24750,0
		федеральный бюджет								
		местные бюджеты (прогнозно)	8750,0					2500,0	2500,0	3750,0
		внебюджетные источники (прогнозно)	35000,0					10000,0	10000,0	15000,0
развитие водоснабжения в сельской местности	министерство сельского хозяйства области	всего	430160,4		71693,4	71693,4	71693,4	71693,4	71693,4	71693,4
		областной бюджет	186000,0		31000,0	31000,0	31000,0	31000,0	31000,0	31000,0
		федеральный бюджет	171692,4		28615,4	28615,4	28615,4	28615,4	28615,4	28615,4



9. Приложение № 5 к государственной программе Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы» изложить в следующей редакции:

«Приложение № 5  
к государственной программе  
Саратовской области «Развитие  
сельского хозяйства и регулирование  
рынков сельскохозяйственной  
продукции, сырья и продовольствия  
в Саратовской области на 2014-  
2020 годы»

**Правила  
предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов  
и поселений области на комплексное обустройство объектами  
социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов,  
расположенных в сельской местности, на строительство  
и реконструкцию автомобильных дорог**

1. Настоящие Правила устанавливают цели и условия предоставления субсидии из областного бюджета бюджетам муниципальных районов и поселений области на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности (далее – сельские населенные пункты), на строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции (далее соответственно – автомобильные дороги, субсидии), критерии отбора муниципальных районов и поселений для предоставления указанной субсидии местным бюджетам из областного бюджета и методику ее распределения между муниципальными районами и поселениями области.

Под сельской местностью в настоящих Правилах понимаются сельские поселения или сельские поселения и межселенные территории, объединенные общей территорией в границах муниципального района, а также сельские населенные пункты и рабочие поселки, входящие в состав городских округов, на территории которых преобладает деятельность, связанная с производством и переработкой сельскохозяйственной продукции.

К общественно значимым объектам сельских населенных пунктов относятся здания обособленного подразделения организации почтовой связи, здания органа государственной власти или органа местного самоуправления, либо иные расположенные в сельском населенном пункте здания или сооружения, в которых расположены школа, детский сад, больница, поликлиника или фельдшерско-акушерский пункт, а также объекты торговли.

К объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции относятся здания, строения и сооружения, используемые для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции.

2. Целью предоставления бюджетам муниципальных районов и поселений области указанной субсидии является оказание финансовой поддержки при исполнении расходных обязательств, возникающих при реализации мероприятий муниципальных программ по устойчивому развитию сельских территорий, направленных:

а) на реализацию проектов (строительство и реконструкцию объектов) комплексного обустройства объектами социальной и инженерной инфраструктуры сельских населенных пунктов, по следующим направлениям:

развитие водоснабжения в сельской местности;

развитие газификации в сельской местности;

развитие сети общеобразовательных организаций в сельской местности;

б) на строительство и реконструкцию автомобильных дорог.

3. Условиями предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов и поселений области являются:

а) наличие утвержденной муниципальной программы по устойчивому развитию сельских территорий, включающей мероприятия, предусмотренные пунктом 2 настоящих Правил;

б) выделение из бюджета муниципального района (поселения) области бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств по финансированию мероприятий по комплексному обустройству объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог в размере не менее 0,1 процента от объема предоставляемой им субсидии на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог;

в) наличие Соглашений о предоставлении бюджету муниципального района (поселения) субсидии на софинансирование мероприятий по комплексному обустройству объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог (далее – Соглашения);

г) привлечение органами местного самоуправления муниципальных районов и поселений области в объеме, необходимом для достижения установленных соответствующим Соглашением значений показателей результативности использования субсидии, средств внебюджетных источников на реализацию:

мероприятий, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 настоящих Правил, в части развития газификации и водоснабжения;

мероприятий, предусмотренных подпунктом «б» пункта 2 настоящих Правил, в части строительства и реконструкции автомобильных дорог, ведущих к объектам производства и переработки сельскохозяйственной продукции, предусмотренным соглашениями о намерениях;

д) наличие реестра объектов социального и инженерного обустройства населенных пунктов, строительства и реконструкции автомобильных дорог, согласованного соответственно с министерством сельского хозяйства области и министерством транспорта и дорожного хозяйства области по форме, утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации.

4. Отбор муниципальных районов и поселений области для предоставления субсидии:

на мероприятия, предусмотренные подпунктом «а» пункта 2 настоящих Правил, осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти в сфере агропромышленного комплекса,

на мероприятие, предусмотренное подпунктом «б» пункта 2 настоящих Правил, осуществляется уполномоченным органом исполнительной власти в сфере управления и развития дорожного комплекса области

на основании представленных органами местного самоуправления области заявок.

5. Критериями отбора муниципальных районов и поселений области являются:

наличие проектной документации на строительство и (или) реконструкцию объектов социальной и инженерной инфраструктуры, на строительство и реконструкцию автомобильных дорог, прошедшей государственную экспертизу и утвержденной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

наличие заключения о достоверности определения сметной стоимости объекта капитального строительства социальной и инженерной инфраструктуры, строительства и реконструкции автомобильных дорог;

комплексность обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры, автомобильными дорогами с учетом имеющегося инфраструктурного потенциала и особенностей реализации инвестиционных проектов.

6. Размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального района (поселения) по  $i$ -му объекту, на реализацию мероприятий, предусмотренных пунктом 2, определяется по формуле:

$$P_{\text{суб}} = P_{\text{суб}.1} + P_{\text{суб}.2} + P_{\text{суб}.3}, \text{ где:}$$

$P_{\text{суб}.1}$  – размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального района (поселения) по  $i$ -му объекту за счет средств федерального бюджета, выделяемых в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в соответствии с Соглашением, заключенным с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации;



Р<sub>суб.2</sub> – размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального района (поселения) по i-му объекту за счет средств федерального бюджета, выделяемых в рамках федеральной целевой программы «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в соответствии с Соглашением, заключенным с Федеральным дорожным агентством;

Р<sub>суб.3</sub> – размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального района (поселения) по i-му объекту за счет средств областного бюджета, выделенных в рамках государственной программы Саратовской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Саратовской области на 2014-2020 годы»;

Р<sub>суб.1</sub> рассчитывается по формуле:

$$Р_{суб.1} = П_{соi} \times Р_{суб. \text{ общ.}} / П_{общ.}, \text{ где:}$$

П<sub>соi</sub> – потребность в средствах на строительство (реконструкцию) i-го объекта соответствующего направления на текущий финансовый год;

Р<sub>суб. общ.</sub> – общий размер субсидий областному бюджету, предусмотренный в федеральном бюджете на текущий финансовый год на софинансирование соответствующего направления;

П<sub>общ.</sub> – общая потребность в средствах на строительство (реконструкцию) всех объектов соответствующего направления на текущий финансовый год;

Р<sub>суб.2</sub> рассчитывается по формуле:

$$Р_{суб.2} = П_{соi} \times Р_{суб. \text{ общ.}} / П_{общ.}, \text{ где:}$$

П<sub>соi</sub> – потребность в средствах на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог по i-му объекту на текущий финансовый год;

Р<sub>суб. общ.</sub> – общий размер субсидий областному бюджету, предусмотренный в федеральном бюджете на текущий финансовый год на софинансирование строительства и реконструкции автомобильных дорог;

П<sub>общ.</sub> – общая потребность в средствах на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог на текущий финансовый год по всем объектам.

Размер субсидии, предоставляемой бюджету муниципального района (поселения) области по i-му объекту за счет средств областного бюджета (Р<sub>суб.3</sub>), определяется пропорционально объему субсидий за счет средств федерального бюджета с учетом уровня софинансирования на очередной финансовый год, установленного соглашениями о порядке и условиях предоставления субсидий из федерального бюджета бюджету Саратовской области на мероприятия, предусмотренные подпунктом «а» пункта 2 настоящих Правил, заключенными между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и Правительством Саратовской области.».

---